                                   HORÁRIOS DE AULAS – FILOSOFIA 2026/1 (1° SEMESTRE)


	
	
Segunda-Feira
	
Terça-Feira
	
Quarta-Feira
	
Quinta-feira
	
Sexta-Feira

	
DISCIPLINA
	Filosofia Geral: Problemas Metafísicos
	Prática de Ensino, Leitura e Pesquisa em Filosofia I
	História da Filosofia Antiga
	
História Geral
	Língua
Estrangeira Moderna

	
CÓDIGO
	
3001.001.161-3
	
3001.001.137-3
	
3001.001.110-3
	
3001.001.104-1
	
2901.001.807-7

	CH
	60h
	60h
	60h
	60h
	60h

	HORÁRIO
	18:30-22:40
	18:30-22:40
	18:30-22:40
	18:30-22:40
	18:30-22:40

	N° DA SALA
	402
	T01: sala 3 unidade 13
T02: sala  2 unidade 13
 T03: Lab. Filosofia
	T01: 412
T02: 414
	402
	402

	N° DE VAGAS
	60(I) +20(G)
	20(I)+6(G)+ 20(I)+6(G)+
20(I)+8(G)
	30(I) +10(G) + 30(I)
+10(G)
	60(I) +20(G)
	60(I) +20(G)

	

PROFESSOR (A)
	

Ronaldo Amaral
	T01: Fabricio
T02: Andre
 T03: Vinicius
	T01: Andre Koutchin
T02: Cristina de Souza Agostini 
	

Ronaldo Amaral
	

Suzana Mancilla
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FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS/FACH
C.P. 549, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 79070-900 CAMPO GRANDE/MS.
FONE: 3345-7702

HORÁRIOS DE AULAS – FILOSOFIA 2026/1 (3° SEMESTRE)

	
	
Segunda-Feira
	
Terça-Feira
	
Quarta-feira
	
Quinta-Feira
	
Sexta-Feira

	

DISCIPLINA
	Prática de Ensino, Leitura e Pesquisa em Filosofia III
	
Psicologia e Educação
	
História da Filosofia Moderna
	
Lógica
	
Políticas Educacionais
(Turma 2)

	
CÓDIGO
	
3001.001.105-0

	
3001.000.738-0

	
3001.001.189-2

	
      3001.001.154-2

	
3101.000.709-6


	CH
	60h
	45h
	60h
	60h
	45h

	HORÁRIO
	18:30-22:40
	18:30-22:40
	18:30-22:40
	18:30-22:40
	18:30-21:30

	N° DA SALA
	T01: sala 3 unidade 13
T02: sala 2 unidade 13
	        
	417 
	417 
	401 

	N° DE VAGAS
	30+30
	60
	60
	60
	60

	
	T01: Ricardo
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	PROFESSOR (A)
	T02: Nathalia 
	
PROFESSOR SUBSTITUTO - psicologia
	Maíra de Souza Borba
	Vinícius Carvalho
	Tiago Duque
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FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS/FACH
C.P. 549, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 79070-900 CAMPO GRANDE/MS.
FONE: 3345-7702


HORÁRIOS DE AULAS – FILOSOFIA 2026/1 (5° SEMESTRE)
	[bookmark: _heading=h.v4nv9c66m5nm]
	
Segunda-Feira
	
Terça-Feira
	
Quarta-Feira
	
Quinta-Feira
	
Sábado

	
DISCIPLINA
	Prática de Ensino, Leitura e Pesquisa em
Filosofia V
	
Estética
	
Filosofia Política
	
Filosofia da Ciência
	
Estágio Obrigatório em Ensino de Filosofia I


	
CÓDIGO
	
3001.001.108-8

	
     3001.001.148-0

	
3001.001.144-4

	
3001.000.975-0

	
3001.000.393-4


	CH
	60h
	60h
	60h
	60h
	100h

	HORÁRIO
	18:30-22:40
	18:30-22:40
	18:30-22:40
	18:30-22:40
	T01 e T03: 07:15 - 10:15
T02 e T04: 10:15 - 13:15
T05: 07:15 - 10:15

	N° DA SALA
	T01: sala de defesa unidade 13
T02: Lab Filosofia undade 13
	411
	411 
	411 
	T01 e T02: sala 3 unid 13
T03 e T04: sala 2 unid 13
T05:sala de defesa

	N° DE VAGAS
	30+30
	60
	60
	60
	12+12+12+12+12+12

	
PROFESSOR (A)
	
T01: Maíra
T02: Marta
	


Amir Abdala
	

Marta Rios Alves Nunes da Costa
	

Érickson
	T01 e T02: R. Moraca
T03 e T04:  Amir Abdala
  T05: Cristina 


 

                                                                  HORÁRIOS DE AULAS – FILOSOFIA 2026/1 (7° SEMESTRE)

	
	
Segunda-Feira
	
Terça-Feira
	
Quarta-Feira
	
EAD
	
Sábado

	
DISCIPLINA
	

Filosofia da Mente
	Tópicos especiais em  História da Filosofia Antiga I (OPT)
	
 Tópicos Especiais em História da Filosofia Moderna III (OPT)

	
Educação Especial
	
[bookmark: _heading=h.byor0s5lbxm7]Estágio Obrigatório 
[bookmark: _heading=h.pxbukhob3z2v]em Ensino de Filosofia III

	
CÓDIGO
	
3001.001.169-6

	
 
 3001.001.106-0

	
   
   3001.001.142-6

	
3101.000.706-9

	
        3001.000.410-9


	CH
	60h
	60h
	60h
	45h
	100h

	HORÁRIO
	18:30-22:40
	19:00-22:00
	18:30-22:40
	EAD
	T01 e T03: 13:15 - 16:15
T02 e T04: 16:15 - 19:15
T05: 13:15-16:15

	N° DA SALA
	413 
	413 
	413 
	EAD
	T01 e T02: sala 3 unid 13
T03 e T04: sala 2 unid 13
T5: sala de defesa


	N° DE VAGAS
	60
	60
	60
	50
	12+12+12+12+12+12

	

PROFESSOR (A)
	
Erickson Cristiano dos Santos
	
       Cristina de Souza Agostini
	
  
Erickson Cristiano dos Santos
           
	
Mirella Villa de Araúji Tucunduva da Fonseca
	T01 e T02: R. Moraca - sala 3 
T03 e T04: Amir Abdala - sala 2
T05 : Cristina  




	CCND
	Atividades Complementares
	Atividades de Extensão
	TCC

	CH
	200h
	321h
	374h

	PROFESSOR (A)
	Coordenação
	Todos
	Todos
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